
П23100504 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.10.2023 г. № 1022  
 

Об утверждении схемы водоснабжения и 

водоотведения Коркинского муниципаль-

ного округа 

 

В соответствии с федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Уставом 

Коркинского муниципального округа, на основании заключения о результатах 

публичных слушаний, состоявшихся 29.09.2023 года, администрация Коркинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения и водоотведения Коркинского 

муниципального округа. 
[...]
новая» до приемной камеры очистных сооружений. Сточные воды от г. Коркино и от 

п. Роза по напорным и самотечным сетям поступают в «КНС-3 новая», откуда по двум 

напорным коллекторам d=500мм каждый поступают канализационную насосную 

станцию перекачки «КНС-4 новая», затем в приемную камеру очистных сооружений.  

Проектом предусмотрено строительство камер переключения на выходе из «КНС-3 

новая» и «КНС-4 новая». Напорные трубопроводы проектируются из пластмассовых 

труб. Протяженность сетей в две линии: 

- от «КНС-3 новая» до камеры гашения «КНС-4 новая» - 2900 м; 

- от «КНС-4 новая» до очистных сооружений – 1482,5 м. 

На момент разработки схемы указанные выше объекты находятся в собственности 

Субъекта РФ Челябинской области. 

 



П23100504 

 

 
Рисунок 2. План расположения КНС-1 и КНС-2. 

 
Очистные сооружения канализации расположены по адресу п. Роза, ул. Изотова, 100. 

Очистные сооружения были введены в эксплуатацию в 1955 г., реконструкции были 

проведены в 1965 и 1981 г.г. (строительство дополнительной нитки очистки). Проектная 

производительность существующих очистных сооружений – 22 тыс.м3/сут, 8030 

тыс.м³/год. В приемную камеру канализационных очистных сооружений поступают 

городские сточные воды от населения и промышленных предприятий города Коркино, 

поселка Роза, кроме того, отдельными коллекторами на ОСК сбрасываются стоки от 

Челябинской птицефабрики, п. Октябрьский, ФКУИК-1,               ООО «Карбокерамикс». 

В состав очистных сооружений входят: приемная камера, решетки с ручным 

удалением отбросов, песколовки, первичные и вторичные отстойники, аэротенки-

вытеснители, контактные резервуары, воздуходувная станция, канализационная насосная 

станция дренажных вод, канализационная насосная станция возврата активного ила, 

метантенки, иловые и песковые площадки, илоуплотнитель, камера регенерации, 

вспомогательные помещения (хлораторная, лаборатория, котельная). В настоящее время 

очистные сооружения принимают: средняя фактическая производительность – от 10 до 12 



П23100504 

тыс.м³/сут. или от 3700 до 4400 тыс.м³/год. Максимальное количество стоков, 

выпущенных в р.Чумляк – 35,5 тыс.м³/сут..  После механической и биологической очистки 

сточные воды по подземному коллектору выпускаются в реку Чумляк по одному выпуску.  
 

        Рисунок 3. Схема канализационных насосных станций р.п. Роза. 

 
Капитальная застройка и часть усадебной застройки в северной части                 р.п. 

Первомайский оборудована централизованной канализацией с очисткой стоков на 

очистных сооружениях канализации. Сточные воды от жилых и общественных зданий 

собираются внутридворовой и внутриквартальной самотечно-напорной сетью и далее 

через канализационные насосные станции по напорным коллекторам перекачиваются на 

очистные сооружения канализации. На канализационных сетях расположены 2 

канализационные насосные станции (КНС). 

Существующие индивидуальные дома оборудованы надворными туалетами, 

частично с выгребами с последующим вывозом стоков на очистные сооружения. 

КНС № 1 принимает стоки от застройки поселения и от промышленных предприятий 

с перекачкой в сети центральной части поселка. 

КНС № 2 принимает стоки от канализационной системы поселка и перекачивает их 

в приемную камеру очистных сооружений.  

Техническое состояние существующих насосных станций является 

неудовлетворительным в связи с большим износом оборудования.  

Очистные сооружения расположены на юго-западной окраине рп. Первомайский. 

Проектная производительность очистных сооружений – 4200 м3/сут, 1533 тыс. м³/год. В 

состав очистных сооружений входят: приемная камера, распределительные лотки, 

механические решетки, песколовки, отстойники, двухкоридорные аэротенки-смесители с 

25-%-ой регенерацией активного ила, контактные резервуары, аэробные минерализаторы, 

иловые площадки, вспомогательные помещения.   



П23100504 

После очистки хозяйственно-бытовые стоки по подземному коллектору выпускаются 

в болото на водосборе ручья Шеино по одному выпуску. Категория сточных вод – 

недостаточно очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды. 
 

 
Рисунок 4. Схема очистных сооружений р.п. Первомайский. 
 

Структура системы сбора и отведения сточных вод в п. Дубровка- Челябинская, 

железнодорожная станция включает в себя систему самотечных  канализационных 

трубопроводов с размещенной на нем канализационной насосной станцией.  Перекачная 

станция оборудована  фекальными насосами марок  СМ-32 и приемным резервуаром, из 

которого ведется транспортировка сточных вод на место приема жидких бытовых отходов 

р.п. Роза. Транспортировка осуществляется силами МКУ «СКС». Способ перевозки 

ассенизаторской машиной.  

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита 

(резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 

создаваемых абонентами 
 

В соответствии с Актом технического обследования сетей холодного 

водоснабжения и водоотведения г. Коркино, проведенного в 2017 году Обществом с 

ограниченной ответственностью «АудитСервисЭнергетика» износ трубопроводов 

самотечной и напорной канализации составляет 90%. Это говорит о том, что сети 

системы централизованного водоотведения выработали свой технологический ресурс. 

В виду высокого износа сетей канализации, выявлена необходимость в 

повышении надежности и энергетической эффективности системы централизованного 

водоотведения населения г. Коркино. Этот фактор снижает качество оказываемых 



П23100504 

населению жилищно-коммунальных услуг, возрастает себестоимость отведения 

стоков. 

Применяемая технологическая схема биологической очистки сточных вод 

отвечает требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод. 

Локальные очистные сооружения, создаваемые абонентами, отсутствуют. 

Сточные воды п. Роза с «КНС-4старая» и «КНС-4новая» по напорным 

коллекторам подаются на очистные сооружения. Очистные сооружения находятся на 

расстоянии 75 м от р. Чумляк. Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии 210 

м от площадки очистных сооружений. Очистные сооружения канализации 

расположены на северо-восточной окраине п. Роза.  

На очистных сооружениях сточные воды проходят механическую и 

биологическую очистку, дезинфекцию очищенных вод, обработку осадка и его 

утилизацию. После очистки хозяйственно-бытовые сточные воды по подземному 

коллектору сбрасываются в реку Чумляк. Категория сточных вод – недостаточно 

очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Проектная производительность очистных сооружений – 22 тыс.м³/сут., 8030 

тыс.м³/год, средняя фактическая производительность  до 12 тыс.м³/сут., до 4400 

тыс.м³/год. 

Состав очистных сооружений: 

- приемная камера; 

- распределительная камера; 

- здание решеток; 

- первичные отстойники; 

- аэротенки; 

- вторичные отстойники; 

- контактные резервуары; 

- камера регенерации; 

- метантенки; 

- иловые площадки; 

- песковые площадки. 

Также на территории очистных сооружений канализации располагаются: 

- угольная котельная, предназначенная для технологических нужд и для 

отопления производственных помещений очистных сооружений; 

- ремонтный цех и сварочный участок; 

- бытовые помещения ремонтно-сварочного участка; 

- административное здание; 

- здание компрессорной, в котором находятся агрегаты для подачи воздуха в 

аэротенки; 

- здание компрессорной насосной станции, которая обеспечивает регенерацию 

активного ила; 

- блок емкостей (в настоящее время законсервированы); 

- производственная лаборатория. 



П23100504 

В приемную камеру канализационных очистных сооружений поступают 

городские сточные воды от населения и промышленных предприятий. Из приемной 

камеры сточные воды через распределительное устройство направляются на решетки, 

установленные вертикально. Поступившие стоки подвергаются механической очистке. 

Механическая очистка заключается в процеживании сточной жидкости через решетки, 

улавливании песка в песколовках, осветлении воды в первичных отстойниках. С 

решеток, установленных неподвижно, периодически снимаются крупные 

механические загрязнения (граблями). Обработка осадка, уловленного в песколовках, 

заключается в его обезвоживании. Обезвоживание осадка производится на песковых 

площадках. Из песколовки вода поступает в вертикальные первичные отстойники, где 

происходит осветление воды. Осадок, выпадающий в отстойниках, собирается в 

конусной части и удаляется водой под гидростатическим напором. 

Основной биологический процесс очистки сточных вод путем биологического 

окисления веществ с помощью активного ила и воздуха происходит в аэротенках-

смесителях с 25% регенерацией. Воздух для аэрации подается в аэротенки 

воздуходувками. 

Прошедшую механическую очистку сточные воды поступают на биологическую 

очистку в аэротенки, а затем во вторичные отстойники. Окисление органических 

растворенных веществ в аэротенках осуществляет активный ил. После обработки 

аэротенках воду направляют во вторичные отстойники. Во вторичных отстойниках 

происходит осветление воды, отделение от нее активного ила. Осевший ил из 

вторичных отстойников направляется в илоприемник, где продувается воздухом, т.е. 

регенерируется, затем часть активного ила возвращается вновь в аэротенк,  где 

смешивается с новыми порциями поступающей воды, а остальная часть (избыточный 

активный ил) направляется для уплотнения в илоуплотнители. Уплотненный ил вместе 

с осадком из первичных отстойников направляется через насосную на сбраживание в 

метантенки. Осадок из контактных резервуаров также периодически подается в 

метантенки через иловую насосную перекачивающую станцию. 

Полученные в результате биохимической (биологической) очистки сточных вод 

осадки, а также избыточный ил из аэротенков подвергаются микробиальному 

аэробному воздействию в метантенках для переработки осадков. Затем 

минерализованный осадок подается насосами по напорному трубопроводу на иловые 

площадки с искусственным основанием и дренажом. По мере высыхания осадок 

вывозится в специально отведенное место (иловые площадки).  

Очищенная осветленная вода из вторичных отстойников поступает в ёрш-

смеситель, куда для дезинфекции подается жидкий гипохлорид натрия из хлораторной. 

Затем сточные воды поступают в контактные резервуары, откуда очищенная и 

продезинфицированная вода сбрасывается в р. Чумляк.  

 Таблица 3. Оборудование очистных сооружений р.п. Роза. 



П23100504 

 
 

Оборудование очистных сооружений находится в неудовлетворительном 

состоянии из-за большой степени физического и морального износа в связи с 

длительным сроком эксплуатации. 

В 2009 г. был проведен экологический аудит очистных сооружений 

водоотведения с выдачей «Аудиторского заключения. Экологический аудит очистных 

сооружений водоотведения в п. Роза г. Коркино Челябинской области». Экологический 

аудит выполнен ООО «Уральская компания «Экологический аудит». 

При проведении экологического аудита выявлено, что после биологической 

очистки в сточных водах наблюдается повышенное содержание азота натрия и 

фосфатов. Существующие очистные сооружения не запроектированы на удаление из 

сточных вод азота нитратов и фосфатов, поэтому необходимо выполнить 

реконструкцию очистных сооружений: 

- для очистки сточных вод от азота нитратов необходимо предусмотреть в 

аэротенках зону денитрификации; 



П23100504 

- для очистки вод от фосфатов необходимо запроектировать физико-химическую 

очистку; 

- для достижения качества очистки до нормативов рыбохозяйственного значения 

необходимо запроектировать и построить блок доочистки сточных вод (биопруд, 

биореактор или фильтры доочистки). 

На очистных сооружениях р.п. Первомайский сточные воды проходят 

механическую и биологическую очистку, дезинфекцию очищенных вод, обработку 

осадка и его утилизацию. После очистки хозяйственно-бытовые сточные воды по 

подземному коллектору сбрасываются в болото на водосборе ручья Шеино. Категория 

сточных вод – недостаточно очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Проектная производительность очистных сооружений р.п. Первомайский                 

– 4200 м³/сут., 1533 тыс.м³/год. 

Состав очистных сооружений: 

- приемная камера; 

- распределительные лотки; 

- механические решетки; 

- горизонтальные пескоголовки с круговым движением воды; 

- первичные отстойники вертикального типа; 

- двухкоридорные аэротенки-смесители с 25%-ной регенерацией активного 

ила; 

- вторичные вертикальные отстойники; 

- контактные резервуары; 

- аэробные минерализаторы; 

- иловые площадки. 

Оборудование очистных сооружений находится в неудовлетворительном 

состоянии из-за большой степени физического и морального износа в связи с 

длительным сроком эксплуатации. 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

 

Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении» и постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» вводят новые понятия в сфере водоснабжения и 

водоотведения: 

- «технологическая зона водоотведения» - часть канализационной сети, 

принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой 

обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение 

сточных вод или прямой (без очистки) выпуск сточных вод в водный объект; 

- «централизованная система водоотведения (канализации)» - комплекс 

технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для 

водоотведения. 



П23100504 

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованных 

системах водоотведения Коркинского муниципального округа, можно выделить 

следующие зоны:  

- технологическая зона централизованного водоотведения на территории                            г. 

Коркино и р.п. Роза; 

- технологическая зона централизованного водоотведения на территории                            

п. Дубровка - Челябинская, железнодорожная станция;  

- технологическая зона централизованного водоотведения на территории                         

р.п. Первомайский.  

К нецентрализованной системе водоотведения относятся зоны, где устроены 

выгребные ямы, вывоз сточных вод из которых производится специализированным 

автотранспортом по заявкам жителей. 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

 

Утилизация осадков сточных вод на очистных сооружениях Коркинского 

муниципального округа в настоящее время не производится. 

Одним из эффективных мероприятий восстановления и улучшения свойств почвы 

является применение осадков сточных вод. В результате их внесения в почвах 

увеличивается содержание органического вещества, азота, фосфора, других макро- и 

микроэлементов, снижается кислотность почв, увеличивается их влагоемкость, 

улучшаются тепловой, водный и воздушный режимы почв, возрастает их биологическая 

активность. Обязательным условием использования осадков сточных вод в качестве 

удобрений является обеспечение нормативов по содержанию в них токсикантов (в 

частности, тяжелых металлов) – осадки должны быть безопасны по санитарным 

показателям. 

Хорошо известным методом подготовки осадков сточных вод для внесения их в 

почву является компостирование, которое обычно применяется к обезвоженной смеси 

осадков первичных отстойников. Компост обладает благоприятными физико-

химическими и механическими свойствами, которые улучшают структуру почв, их водно-

воздушный режим и, как результат, агротехнические характеристики. Однако 